Дело № 1-111/2023

Поступило в суд 22.06.2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2023 года г. Чулым

Чулымский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Ждановой О.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Чулымского района Вайн А.И.

адвоката Халипа А.В., представившего ордер №, удостоверение №, 

при секретаре Лукьяненко А.А.

С участием подсудимого: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

1. В конце декабря 2022 года, в вечернее время, ФИО1, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возникло желание употребить наркотическое средство. 

Осознавая, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, достоверно зная о произрастании наркотикосодержащей дикорастущей конопли на участке местности, расположенном в 25 метрах за огородом его дома, по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести и хранить данное наркотическое средство, в крупном размере, для личного употребления не имея цели сбыта. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, ФИО1, в конце декабря 2022 года, в вечернее время, действуя целенаправленно, понимая противоправность своего поведения, проследовал к месту произрастания кустов дикорастущей конопли, - на участок местности, расположенный в 25 метрах за огородом его дома, по адресу: 

<

адрес>, где руками, нарвал в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет верхушечные части растения конопля, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общим весом сухого вещества не менее 550,3 грамма. 

Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, которое перенес в дом своего знакомого Свидетель №3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно его хранил до 12 часов 30 минут 22.03.2023.

22.03.2023, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по Чулымскому району, было обнаружено, изъято и упаковано в пакет синего цвета, которому был присвоен № 4, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой вещества 550,3 грамма. 

Оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года №681.

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана), весом более 100 г., согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации», относится к крупному размеру. 

2. В январе 2023 года, в вечернее время, ФИО1, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возникло желание употребить наркотическое средство. 

Осознавая, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, достоверно зная о произрастании наркотикосодержащей дикорастущей конопли на участке местности, расположенном в 25 метрах за огородом его дома по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести и хранить данное наркотическое средство, в крупном размере, для личного потребления, не имея цели сбыта. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, ФИО1, в январе 2023 года, в вечернее время, действуя целенаправленно, понимая противоправность своего поведения, проследовал к месту произрастания кустов дикорастущей конопли, на участок местности, расположенный в 25 метрах за огородом его дома, по адресу: 

<

адрес>, где руками, нарвал в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет верхушечные части растения конопля, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общим весом сухого вещества не менее 325,7 грамма. 

Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, которое перенес в дом своего знакомого Свидетель №3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где пересыпал в два полиэтиленовых пакета черного цвета: в один весом не менее 62,1 грамм, во второй весом не менее 263,6 грамм, общим весом не менее 325,7 грамм и незаконно его хранил до 12 часов 30 минут 22.03.2023.

22.03.2023, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по Чулымскому району, было обнаружено, изъято и упаковано в два пакета, которым были присвоены номера № 1 и № 2, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой вещества 62,1 грамм и массой вещества 263,6 грамм. 

Оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года №681.

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана), весом более 100 г., согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации», относится к крупному размеру. 

3. В середине февраля 2023 года, в вечернее время, ФИО1, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возникло желание употребить наркотическое средство. 

Осознавая, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, достоверно зная о произрастании наркотикосодержащей дикорастущей конопли на участке местности, расположенном в 25 метрах за огородом его дома, по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести и хранить данное наркотическое средство, в крупном размере, для личного употребления, не имея цели сбыта. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, ФИО1, в середине февраля 2023 года, в вечернее время, действуя целенаправленно, понимая противоправность своего поведения, проследовал к месту произрастания кустов дикорастущей конопли,- на участок местности, расположенный в 25 метрах за огородом его дома, по адресу: 

<

адрес>, где руками, нарвал в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет верхушечные части растения конопля, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана) общим весом сухого вещества, не менее 166,0 грамма. 

Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, которое перенес в дом своего знакомого Свидетель №3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно его хранил до 12 часов 30 минут 22.03.2023.

22.03.2023, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по Чулымскому району, было обнаружено, изъято и упаковано в пакет синего цвета, которому был присвоен № 9, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой вещества 166,0 грамм. 

Оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года №681.

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана), весом более 100 г., согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации», относится к крупному размеру. 

4. 21 марта 2023 года в вечернее время, ФИО1, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возникло желание употребить наркотическое средство. ФИО1, осознавая, что каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) являются наркотическими средствами, заведомо зная о произрастании дикорастущей наркотикосодержащей конопли на участке местности, расположенном в 25 метрах за огородом дома, по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно, для личного употребления, без цели сбыта: приобрести наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере, изготовить из его части наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере и хранить вышеуказанные наркотические средства.

В целях реализации своего указанного возникшего преступного умысла, ФИО1, 21 марта 2023 года, в вечернее время, действуя целенаправленно, понимая противоправность своего поведения, проследовал к месту произрастания кустов дикорастущей конопли, на участок местности, расположенный в 25 метрах за огородом дома, по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, собрал руками в принесенный с собой полимерный пакет, верхушечные части дикорастущего растения конопля, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой не менее 205,35 грамм, без последующей цели сбыта, в крупном размере, которое перенес в дом своего знакомого Свидетель №3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ту же дату и в то же время, ФИО1, в продолжение реализации своего умысла, действуя целенаправленно, понимая противоправность своего поведения, часть вышеуказанных верхушечных частей дикорастущего растения конопля оставил в черном пакете, а другую их часть поместил в тряпку зеленого цвета, которую натянул на металлическую тарелку и стал пальцами бить по тряпке, то есть, пробивать пыль в тряпку, после чего полученную пыль залил растворителем и отжал при помощи тряпки в другую металлическую тарелку, которую с находящимся в ней веществом поставил на огонь плитки и выпарил, полученное вещество на чашке собрал и перемешал с табаком из-под сигареты, тем самым, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 1,405 грамм, в значительном размере, которое намеревался в последующем употребить, и оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана) массой вещества 205,35 грамма и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,405 грамм хранил без цели сбыта по адресу: 

<

адрес>, до 12 часов 30 минут 22.03.2023. 

22.03.2023, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции Отделения МВД России по Чулымскому району, было обнаружено, изъято и упаковано в три пакета, которым были присвоены номера № 5, №7 и № 8, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 204,9 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,45 грамм; и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,405 грамм. 

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в следующие списки: список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых, в Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, масло каннабиса (гашишное масло), каннабис (марихуана), является наркотическими средствами (список № 1).

Согласно списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, наркотическое средство каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 0,4 грамма относится к значительному размеру, каннабис (марихуана) в высушенном виде массой свыше 100 грамм относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции, подтвердив, как достоверные свои показания в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 на предварительном следствии, следует, что проживает совместно с мамой по 

<

адрес>, НСО, напротив живет его знакомый Свидетель №3 по 

<

адрес>, НСО, часто приходит к нему в гости. Так как Свидетель №3 большую часть времени находится на работе, то по его просьбе протапливал у него дома печь, поэтому Свидетель №3 дал ему ключи от дома. Тем самым он с его разрешения заходил к нему домой, в его отсутствие находился там. 

22.03.2023 в до обеденное время находился дома у ФИО15, по 

<

адрес>, когда приехали сотрудники полиции. Вышел из дома к ним в ограду, сотрудники полиции спросили хозяина дома, он им пояснил, что Свидетель №3, находится на работе. Один из сотрудников Свидетель №1, пояснил, что им нужен хозяин дома и уехал. Все это время он находился в ограде дома у ФИО15, совместно с оставшимися сотрудниками полиции, в дом не заходили, так как закрыл его на замок. Через какое-то время Свидетель №1 вернулся с ФИО15 После чего в его присутствии и ФИО15, сотрудниками полиции было предъявлено распоряжение о проведении обследования помещений по месту проживания ФИО15, т. е. по 

<

адрес>,. Сотрудники полиции пригласили двух понятых – соседей, которым были разъяснены их права, и что будет производиться обследование дома, на что ФИО15, выразил свое согласие. При этом сотрудники полиции спросили у ФИО15, имеются ли в доме предметы, запрещенные для хранения, наркотические средства. На данный вопрос ФИО15, пояснил, что у него в доме ничего незаконно хранящегося нет. После того, как ФИО15 расписался в предоставленном ему распоряжении, они все проследовали к входной двери веранды дома. Перед входом в веранду у Свидетель №3, расположен навес, где сотрудники полиции увидели большое количество мешков с мусором, и пустых бутылок из-под растворителя. Все проследовали на веранду, а затем в дом, который состоит из двух комнат: кухни и комнаты с левой стороны от входа в кухню. При проведении обследования дома, при входе в кухню с правой стороны от умывальника было обнаружено растение конопля, находящееся в пакете черного цвета, которое было изъято сотрудниками полиции и упаковано в другой полиэтиленовый пакет синего цвета под №4, который был опечатан. На вопрос сотрудников полиции, кому это принадлежит, он сразу же пояснил, что данная конопля была приобретена им и принадлежит ему, а именно в конце декабря 2022 года, в вечернее время суток он, находясь у себя дома по адресу: НСО 

<

адрес>, решил употребить наркотическое средство конопля. Для этого он взял пакет черного цвета, пошел за огороды своего дома, где руками в принесенный с собой пакет нарвал верхушечные части растения конопля, не полный пакет. Данную коноплю он принес домой к ФИО15, по 

<

адрес>, ФИО15 находился дома в состоянии алкогольного опьянения, и не видел, что он делает в доме. Из принесенного растения конопля он с помощью растворителя, который приобрел в этот же день в магазине, приготовил наркотическое средство, т.е он коноплю пробил через тряпку, после чего с помощью растворителя приготовил смесь, в металлической тарелке, которую он принес с собой из дома. После чего приготовленную смесь собрал с тарелки, сделал сигарету и путем курения употребил, оставшаяся часть растения конопля осталась в доме у ФИО15, в черном полиэтиленовом пакете при входе в кухню, с правой стороны от умывальника, которая 22.03.2023 была обнаружено и изъята сотрудниками полиции. 

При проведении обследования дома, при входе в кухню с правой стороны перед умывальником был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось растение конопля, которое было изъято сотрудниками полиции 22.03.2022 в другой полиэтиленовый пакет черного цвета под №1. Также в умывальнике, был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось растение конопля, которое было изъято сотрудниками полиции 22.03.2022 в другой полиэтиленовый пакет черного цвета под №2. На вопрос сотрудников полиции кому это принадлежит, он сразу же пояснил, что данная конопля была приобретена им и принадлежит ему, а именно в январе 2023 года, в вечернее время он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил употребить наркотическое средство конопля. Для этого он взял дома пакет черного цвета, пошел за огород своего дома, где руками в принесенный с собой пакет нарвал верхушечные части растения конопля, пошел домой к ФИО15, по 

<

адрес>, ФИО15 пришёл и открыл ему дом, а сам ушел выпивать. В доме ФИО15, по 

<

адрес>, из принесенных частей растения конопли он с помощью растворителя, который приобрел в этот же день в магазине, приготовил наркотическое средство. Коноплю он пробил через тряпку, после чего с помощью растворителя приготовил смесь, в металлической тарелке. Приготовленную смесь собрал с тарелки, сделал сигарету и путем курения употребил, оставшаяся часть конопли осталась дома у ФИО15, которую он с одного пакета пересыпал в другой, и получилось два пакета черного цвета. Данные пакеты с коноплей были изъяты сотрудниками полиции 22.03.2023 при входе в кухню с правой стороны перед умывальником и в умывальнике. В январе 2023 он готовил наркотическое вещество из растения конопля в металлической тарелки которая была изъятая в кухне в умывальнике, и упакованная в пакет синего цвета под №3. 

При проведении обследования дома, с левой стороны при входе в жилую комнату, около стены и дивана, был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось растительное вещество, он был изъят и упакован в другой полиэтиленовый пакет синего цвета под №9, который был опечатан. На вопрос сотрудников полиции кому это принадлежит, он сразу же пояснил, что данная конопля была приобретена им и принадлежит ему, а именно в середине февраля 2023 года, в вечернее время он, находясь у себя дома по адресу: НСО 

<

адрес>, решил употребить наркотическое средство из конопли. Дома он взял пакет черного цвета, пошел за огород своего дома, где руками в принесенный с собой пакет нарвал верхушечные части растения конопля. После чего пошел домой к ФИО15, по 

<

адрес>. ФИО15, дома не было, у него был ключ от его дома. В доме Свидетель №3 пробил коноплю в тряпке, выпарил в металлической чашке, изготовил сигарету и выкурил ее. Оставшеюся часть конопли он оставил в черном пакете с левой стороны при входе в жилую комнату, около стены и дивана, которая 22.03.2023 была изъята сотрудниками полиции в другой полиэтиленовый пакет синего цвета под номером № 9. 

При проведении обследования дома ФИО17, в жилой комнате, на печи расположенной с левой стороны при входе в комнату, был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось растительное вещество, который был изъят и упакован в другой полиэтиленовый пакет синего цвета под №7, который был опечатан. В той же комнате на печи, расположенной с левой стороны при входе в комнату, была обнаружена тарелка, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет синего цвета под номером №8, опечатан. С правой стороны при входе в кухню, была обнаружена зеленая тряпка, под которой находилась тарелка и бутылка пустая из-под растворителя. Тряпка зеленого цвета была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет синего цвета под номером №5, который был опечатан. Тарелка и бутылка пустая из-под растворителя были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета под номером №6, который был опечатан. На вопрос сотрудников полиции, кому это принадлежит, он сразу же пояснил, что данная конопля, была приобретена им и принадлежит ему, как и тряпка с тарелками На зеленой тряпке по экспертизе был обнаружен Каннабис (Марихуана), это остатки после пробивания им конопли, которую он нарвал 21.03.2023. Металлическую тарелку, которая была изъята в кухне, в умывальнике, и упакована в пакет синего цвета под №3, он использовал, в январе 2023 года, в ней он готовил вещество. Тарелка, которая была изъята в жилой комнате на печи, расположенной с левой стороны при в ходе в комнату, и тарелка, изъятая справой стороны при входе в кухню, под зеленой тряпкой, упакованная совместно с пустой бутылкой из - под растворителя, он использовал 21.03.2023. В данных двух тарелках он готовил наркотическое вещество для курения, из конопли, которую нарвал и курил 21.03.2023, в тот день употреблял наркотическое вещество несколько раз. 21.03.2023, в вечернее время он, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, решил употребить растения конопли, для этого он взял пакет черного цвета и пошел за огород своего дома, где руками в принесенный с собой пакет нарвал верхушечные части растения конопля, пошел к ФИО15, в дом по 

<

адрес>, НСО, где у него уже находился заранее приготовленный растворитель. ФИО15 дома не было. После чего он растение конопля, поместил в тряпку зеленого цвета, которую натянул на металлическую тарелку, и стал пальцами бить по тряпке, т.е. пробивать пыль в тарелку. Далее он данную пыль залил растворителем, настоял, и отжал при помощи этой же тряпки в другую металлическую тарелку, которую с находящимся в ней веществом поставил на огонь плитки и выпарил. Полученное вещество на чашке, он собрал перемешал с табаком из-под сигареты. После чего сделал новую сигарету и выкурил ее. Оставшуюся часть конопли в пакете черного цвета оставил в жилой комнате, на печи, расположенной с левой стороны при входе в комнату. Данный пакет с веществом 22.03.2023 был изъят сотрудниками полиции, упакован в пакет, которому присвоен №7 (л.д. 142-146, 147-149, 160-162 т.2). 

Вина подсудимого в совершении преступлений, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Так, свидетель Свидетель №1 показал, что работает старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Чулымскому району. В марте 2023 года в ОМВД России по Чулымскому району поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> по месту проживания Свидетель №3, житель г. Чулыма ФИО1 незаконно хранит и потребляет наркотические средства растительного происхождения, а именно дикорастущую коноплю. Для проверки указанной информации, было получено распоряжение начальника ОМВД России по Чулымскому району, о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 22 марта 2023 года им осуществлен выезд по указанному адресу совместно с сотрудниками полиции: оперуполномоченным ФИО6 и ФИО7 По приезду на вышеуказанный адрес из дома вышел ФИО1 пояснил, что хозяина дома нет дома, на работе. Тогда он поехал за Свидетель №3 на работу, другие сотрудники совместно с ФИО1, остались дожидаться его в ограде дома. Когда вернулся с Свидетель №3, то предъявил ему распоряжение о проведении обследования помещений по месту его проживания, в котором тот расписался. Спросил у ФИО15, а также у ФИО1, имеются ли в доме наркотические средства. На данный вопрос ФИО15 ответил отрицательно, дал согласие на обследование. Перед входом в веранду у ФИО15 расположен навес, где находились мешки с мусором, рядом с ними пустые бутылки из-под растворителя, около дома стоял стойкий запах растворителя. Были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и ответственность. Все проследовали в дом, состоящий из кухни и комнаты. В доме были изъяты пакеты с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, тарелки, бутылка, тряпка, что зафиксировано в протоколе обследования, все изъятое упаковано, опечатано. По данному изъятию и нахождения вещества растительного происхождения ФИО1, пояснил, что все это принадлежит ему, изъятое вещество является дикорастущим растением – конопля, которую он собрал недалеко от места проживания, за огородами на 

<

адрес>, для личного употребления, рассказал, когда конкретно приобретал каждое из изъятых веществ.

Свидетель Свидетель №3 показал, что проживает по адресу 

<

адрес>. Так как работал, то еще до декабря 2022 года попросил ФИО1 протапливать у него дома печь, для чего дал ему ключи от своего дома. Поэтому ФИО1 с его разрешения мог заходить в дом и находиться в нем в его отсутствие, и делал это. 22.03.2023 года его сотрудник полиции забрал с работы, привезли домой по 

<

адрес>, там в ограде дома уже находился ФИО1 Его ознакомили под роспись с каким- то документом. В присутствии двух понятых, ФИО1 сотрудники полиции, с его согласия, проводили обследование в его доме, перед которым сотрудники полиции спрашивали, есть ли у него запрещенные предметы, наркотические средства, на что ответил отрицательно. В ходе данного мероприятия сотрудники полиции под навесом его дома, где мешки с мусором, нашли бутылку из – под растворителя, в его доме нашли коноплю в нескольких пакетах, в разных местах, комнатах дома. Видел, что это была конопля. Также нашли и изъяли железные чашки, иные предметы. ФИО1 говорил, что все это принадлежит ему. В доме стоял стойкий запах растоворителя. По результатам обследования был составлен документ, к которому ни у кого не было замечаний.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия, следует, что 22.03.2023 в дневное время суток она находилась дома, когда к ней приехали сотрудники полиции, и пригласили поучаствовать в качестве понятого. Также была приглашена в качестве понятого ФИО18, с которой она ранее не знакома. После чего совместно с сотрудниками полиции они прошли на 

<

адрес>, где проживает Свидетель №3, там находился сам Свидетель №3, ФИО2, и сотрудники полиции. После чего им разъяснили права понятых, и в их присутствии ФИО15, сотрудниками полиции был представлен документ о проведении обследования дома по месту проживания Свидетель №3, по 

<

адрес>. При этом сотрудники полиции спросили у ФИО15, имеется ли в доме предметы, запрещенные для хранения и наркотические средства. На данный вопрос ФИО15, пояснил, что у него в доме ничего незаконно хранящегося нет. При всем этом также присутствовал ФИО2 После того как ФИО15, расписался в предоставленном ему документе, они все проследовали к входной двери веранды дома. Прежде чем зайти в дом к ФИО15, у него перед входом в веранду расположен навес, где находилось большое количество мешков с мусором, и пустых бутылок из-под растворителя, был очень сильный запах от растворителя и какой-то странный запах, напоминающий какую-то траву. При в ходе в веранду дома был едкий запах растворителя. Когда зашли в дом, там так же стоял стойкий запах растворителя и в комнатах было растение конопли в разных местах, от которой также был сильный запах. В ходе осмотра сотрудниками полиции в разных местах дома было обнаружено вещество растительного происхождения, все упаковывалось в разные полиэтиленовые пакеты, которые опечатывались. Так, на кухне с правой стороны перед умывальником был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, упаковано в пакет № 1, в умывальнике на кухне был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, упакован в пакет № 2, металлическая тарелка, которая упакована в пакет № 3, с правой стороны от умывальника обнаружен пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, который был упакован в пакет № 4. С правой стороны при входе в кухню обнаружена зеленая тряпка, под которой находилась тарелка и бутылка пустая из - под растворителя. Тряпка упакована в пакет № 5, тарелка и бутылка в пакет № 6. При осмотре жилой комнаты, на печи, расположенной с левой стороны при входе в комнату, обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось растительное вещество, который упакован в пакет № 7. На печи в жилой комнате была обнаружена тарелка, которая упакована в пакет № 8. С левой стороны при входе в жилую комнату около стены и дивана был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось растительное вещество, упаковано в пакет № 9. На поверхности изъятых тарелок просматривалось вещество коричневого цвета, было видно, что в них что-то готовили. Все упаковывалось и опечатывалось в присутствии Свидетель №3 и ФИО1 На вопрос ФИО15 ответил, что не знает, откуда это, а ФИО1 в присутствии всех пояснил, что это принадлежит ему (л.д. 42-44 т.2).

Из показаний свидетеля ФИО9 следуют сведения, аналогичные сведениям, изложенным в приведенных показаниях свидетеля ФИО8

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также сведениями, содержащимися в письменных материалах дела:

- протоколе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и фототаблице к нему от 22.03.2023, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшего Свидетель №3, в присутствии Свидетель №3, который дал согласие на проведение данного обследования, и ФИО1, который перед началом обследования пояснил, что наркотических средств на территории домовладения нет, в жилом доме по указанному адресу обнаружены: в доме имеется стойкий запах, схожий с запахом растворителя и дикорастущей конопли. При входе в веранду дома под навесом около мусорных мешков, среди мусора имеются пустые пластиковые бутылки из- под растворителя. На кухне с правой стороны перед умывальником обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом дикорастущей конопли, упаковано в пакет № 1, в умывальнике на кухне был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, упаковано в пакет № 2, металлическая тарелка с остатками вещества растительного происхождения, упаковано в пакет № 3, с правой стороны от умывальника обнаружен пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, упаковано в пакет № 4. Около данного пакета, с правой стороны при входе в кухню обнаружена зеленая тряпка с частицами вещества растительного происхождения, под которой находилась тарелка и бутылка пустая из - под растворителя. Тряпка упакована в пакет № 5, тарелка и бутылка упакованы в пакет № 6. При осмотре жилой комнаты, на печи, расположенной с левой стороны при входе в комнату, обнаружен пакет черного цвета с растительным веществом, упаковано в пакет № 7. На печи в жилой комнате обнаружена тарелка с остатками вещества растительного происхождения, упаковано в пакет № 8. С левой стороны при входе в жилую комнату около стены и дивана обнаружен пакет черного цвета, с растительным веществом, упаковано в пакет № 9. (том.1 л.д.21-34);

-заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 15.04.2023, согласно которого вещество, массой в высушенном состоянии 548,3 гр, изъятое 22.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством Каннабис (Марихуана). В процессе исследования израсходовано: 2 гр. вещества в высушенном состоянии. (том.1 л.д.119-122); - справке ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 24.03.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой в высушенном состоянии 550,3 г., является наркотическим средством – Канабис (марихуана). В ходе исследования было уничтожено 2,0 г. вещества высушенного вещества. (том.1 л.д.66-67);

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 15.04.2023, согласно которого вещество, массой в высушенном состоянии 261,6 гр, изъятое 22.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством Каннабис (Марихуана). В процессе исследования израсходовано: 2 гр. вещества в высушенном состоянии. (том.1 л.д.154-157); - справке ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 24.03.2023 согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой в высушенном состоянии 263,6 г., является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). В ходе исследования было уничтожено 2,0 г. вещества высушенного вещества. (Том.1 л.д. 62-63);

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 22.05..2023, согласно которого вещество, массой в высушенном состоянии 60,1 гр, изъятое 22.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством Каннабис (Марихуана). В процессе исследования израсходовано: 2 гр. вещества в высушенном состоянии. (том.1 л.д.101-105); справке ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 23.03.2023 согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой в высушенном состоянии 62,1 г., является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). В ходе исследования было уничтожено 2,0 г. вещества высушенного вещества. (Том.1 л.д.57-58);

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 23.05.2023 согласно которого вещество, в двух пакетах, массами в высушенном состоянии 67,4 и 94,6 гр, изъятое 22.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются наркотическим средством Каннабис (Марихуан). Общая масса Каннабиса (Марихуана) в высушенном состоянии составила:162,0 гр. В процессе исследования израсходовано: 4,0 г вещества в высушенном состоянии. Общая масса вещества после исследования составляет 158,0 г. (том.1 л.д.171-175); справке ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 23.03.2023 согласно которой, предоставленное на исследование вещество, массой в высушенном состоянии 166,0 г., является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). В ходе исследования было уничтожено 2,0 г. вещества высушенного вещества. (Том.1 л.д.51-54);

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 22.05.2023 согласно которой вещество, массой в высушенном состоянии 202,9 гр, изъятое 22.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», дома по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством Каннабис (Марихуана). В процессе исследования израсходовано: 2 г. вещества в высушенном состоянии. (том.1 л.д.136-140); справке ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 23.03.2023 согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой в высушенном состоянии 204,9 г., является наркотическим средством – Каннабис (Марихуана). В ходе исследования было уничтожено 2,0 г. вещества высушенного вещества. (том.1 л.д.47-48);

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 19.05.2023 согласно которого вещество, массой в высушенном состоянии 0,45 гр., находящееся в фрагменте ткани (тряпки зеленого цвета пакет № 5) предоставленной на исследование, является наркотическим средством Каннабис (Марихуана) (том. 1 л.д.189-192); 

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 23.05.2023 согласно которого вещество, находящееся на поверхности металлической чашки и фрагмента пачки из-под сигарет, предоставленных на исследование, является смесью измельченных частей растения табак и наркотического средства — Масло каннабиса (гашишное масло). Масса каннабиса (гашишного масла) в смеси составляет 1,405 гр. В процессе исследования израсходовано (уничтожено) табак полностью (0,350 г), масла каннабиса 0,200 г. (том.2 л.д.11-15); 

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 14.06.2023 согласно которого способом, указанным ФИО1 в протоколе его допроса, получить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) возможно. Решение вопроса о наличии или отсутствии в действиях подозреваемого ФИО1 состава изготовления или переработки наркотического средства или психотропного вещества не относиться к компетенции эксперта (том.2 л.д. 30-31); 

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 24.05.2023 согласно которого на поверхностях металлической чашки и пластмассовой бутылке из-под растворителя, изъятых в ходе ОРМ в доме по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинол (том.1 л.д.211-215);

- заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области № от 18.05.2023 согласно которого на металлической чашке, изъятой в ходе ОРМ в доме по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинол (том.1 л.д.236-239);

- протоколе проверки показаний на месте от 22 мая 2023 года с участием ФИО3 согласно которому, ФИО1 указал место, а именно, за огородом, усадьбы дома по адресу: 

<

адрес> в 25 метрах от него, где произрастает растение конопля, на некоторых растениях отсутствуют верхушечные части. ФИО1 указал и показал, что именно в этом месте в период с декабря 2022 года по март 2023 года он рвал верхушечные части конопли для личного потребления, которую переносил в дом Свидетель №3 по 

<

адрес>, где употреблял один. Вся изъятая сотрудниками полиции конопля в доме Свидетель №3 была нарвана лично им в указанном месте (том.2 л.д.75-83)

- акте медицинского освидетельствования ЦРБ Чулымского района от 22.03.2023, согласно которого у ФИО1, установлено наркотическое опьянение (том.1 л.д.91-93).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит каждое из них относимым, допустимым, а всю совокупность доказательств достаточной для разрешения дела и подтверждающей вину подсудимого ФИО1 в совершении всех преступлений.

На основании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу о том, что подсудимый по каждому преступлению действовал умышленно, осознавал общественно-опасный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, о чем свидетельствуют его конкретные действия.

Оборот наркотического средства каннабиса (марихуаны), масла каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации запрещен согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681.

Вина подсудимого ФИО1 по каждому преступлению подтверждена: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2023 года, в ходе которого При входе в веранду дома по 

<

адрес> под навесом около мусорных мешков, среди мусора имеются пустые пластиковые бутылки из- под растворителя. В самом доме обнаружены и изъяты: на кухне с правой стороны перед умывальником пакет с веществом растительного происхождения, в умывальнике на кухне пакет с веществом растительного происхождения, тарелка с остатками вещества растительного происхождения, с правой стороны от умывальника пакет с веществом растительного происхождения, около данного пакета зеленая тряпка с частицами вещества растительного происхождения, под которой тарелка и бутылка пустая из - под растворителя, в жилой комнате, на печи, расположенной с левой стороны при входе в комнату - пакет, в котором находилось растительное вещество, на печи - тарелка с остатками вещества растительного происхождения, около стены и дивана - пакет, в котором находилось растительное вещество (л.д. 21-34 т.1); приведенными показаниями свидетелей Свидетель №1, который проводил данное оперативно- розыскное мероприятие, свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4, которые присутствовали в качестве понятых, и свидетеля Свидетель №3, который был участником вышеуказанного оперативно- розыскного мероприятия, и подтвердивших обстоятельства, указанные в протоколе проведения оперативно-розыскного мероприятия от 22.03.2023 года; экспертными заключениями, исследованиями, что изъятые в ходе вышеуказанного оперативно- розыскного мероприятия вещества, являются наркотическим средством (л.д. 136- 140, 47-48, 171-175, 51-54, 154-157, 62-63 119-122, 66-67, 101- 105, 57-58, 136-140, 47-48 т.1, л.д. 11-15 т.2 ); протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, согласно которого он указал место, где он приобрел наркотические вещества по каждому преступлению (л.д. 75-83 т.2), приведенными признательными показаниями ФИО1 на предварительном следствии, в которых он признавал по каждому преступлению незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, а по четвертому преступлению, кроме того, незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта, указав способ его изготовления (л.д. 142-146, 147-149, 160-162 т.2), экспертным заключением, согласно которому способом, указанным ФИО1 возможно получить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ( л.д. 30-31 т.2). 

При этом, ы суде установлено, что подсудимым по четвертому преступлению описанным им в его показаниях способом, в том числе, с учетом дополнительной обработки каннабиса в виде выпаривания, было получено готовое к использованию и потреблению наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), тем самым, он незаконно изготовил именно наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, иных наркотических средств не изготавливал, как и не приобретал наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), так как его умысел был направлен именно на его изготовление. 

Доказательств совершения подсудимым по четвертому преступлению действий по рафинированию (очистке от посторонних примесей) твердой или жидкой смеси, содержащей одно или несколько наркотических средств или психотропных веществ, либо повышению в такой смеси (препарате) концентрации наркотического средства или психотропного вещества, а также смешиванию с другими фармакологическими активными веществами с целью повышения их активности или усиления действия на организм, то есть, его действий по незаконной переработке наркотических средств, не представлено.

Таким образом, вышеприведенными доказательствами, признательными показаниями самого подсудимого на предварительном следствии, подтвержденными им в суде, как достоверные, подтверждено, что ФИО1 по преступлениям № 1, 2, 3, по каждому из них, незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, а по четвертому преступлению незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, из его части незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, и оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере и изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере незаконно хранил без цели сбыта, действуя по четвертому преступлению с единым умыслом на совершение вышеуказанных незаконных действий. 

Подсудимым совершено четыре самостоятельных преступления, так как умысел на их совершение, у него возникал каждый раз самостоятельно, что следует из его приведенных показаний на предварительном следствии (л.д. 142-146, 147-149, 160-162 т.2), которые были подтверждены им в суде, как достоверные.

Вид и размер наркотического средства по каждому преступлению подтверждены выводами экспертов, которые не опровергнуты другими доказательствами по делу, подсудимым не оспариваются. Заключения даны квалифицированным специалистом на основании исследования растительного вещества, изъятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана) согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, весом 550,3 гр, 325,7 гр., 166 гр., 205,35 гр. относится к крупному размеру, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1, 405 гр. грамма относится к значительному размеру.

Признаков добровольной сдачи ФИО1 наркотического средства сотрудникам полиции по каждому преступлению, исходя из обстоятельств дела, судом не усматривается. У подсудимого отсутствовала реальная возможность распорядиться наркотическим средством, он находился в поле зрения сотрудников полиции. В связи с чем, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется, поскольку не установлено обстоятельств и условий добровольной выдачи наркотических средств.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при обнаружении и изъятии наркотического средства, исходя из показаний подсудимого, свидетелей, материалов дела, судом не установлено. Подсудимый, его защитник законность процессуальных действий не оспаривают. Оснований для признания доказательств по делу недопустимыми, суд не усматривает. 

Приведенные письменные доказательства согласуются между собой, с показаниями свидетелей, не опровергнуты другими доказательствами по делу, получены в установленном порядке, подтверждены подсудимым, поэтому суд принимает их в качестве доказательств по делу. Оснований для признания их недопустимыми доказательствами, суд не находит.

Материалы уголовного дела содержат доказательства, полученные на основании, в том числе результатов оперативно-розыскного мероприятия- «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии основания и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Материалы ОРМ, процессуальные документы об их проведении, соответствуют требованиям УПК РФ. Сведения, содержащиеся в документах, составленных по их результатам, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры. (т. 1 л.д. 19-20, 21-24).

Приведенные показания свидетелей сомнений в достоверности у суда не вызывают. Судом не установлено наличие каких – либо оснований у данных лиц для оговора подсудимого, их показания аналогичны в основном и главном, подтверждаются письменными материалами дела и приведенными признательными показаниями подсудимого.

Суд принимает в качестве доказательства по делу приведенные показания свидетеля ФИО8 в ходе предварительного расследования (л.д. 42-44 т.2), так как они подтверждены ею в суде, как достоверные, изложенные в них сведения подтверждаются иными исследованными в суде и приведенными доказательствами, в том числе, приведенными признательными показаниями самого подсудимого на предварительном следствии.

Суд принимает в качестве доказательства приведенные признательные показания подсудимого на предварительном следствии (л.д. 142-146, 147-149, 160-162 т.2), так как они согласуются с другими вышеприведенными доказательствами по делу, даны ФИО1 в присутствии защитника, после разъяснений ему прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Оснований для признания их недопустимым доказательством, суд не находит.

Суд находит представленные доказательства допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по первому преступлению по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- по второму преступлению по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- по третьему преступлению по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- по четвертому преступлению по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере.

По четвертому преступлению квалифицирующий признак «незаконная переработка без целт сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере» следует исключить, как излишне вмененный, прокурор также просил исключить данный квалифицирующий признак. 

Решая вопрос о наказании подсудимому, суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи. Подсудимый по месту бывшей и настоящей работы характеризуется положительно (л.д. 90, 91 т.2), имеет постоянное место жительства, работает.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 02.05.2023 года, ФИО1 обнаруживает психическое расстройство. Однако, степень нарушений психики у него выражена не столь значительно и не лишала его способности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого- либо временного психического расстройства в момент совершения преступления у ФИО1 не наступало. Следовательно, в момент совершения преступления ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Объективных данных за то, что ФИО1 страдает наркоманией, не выявлено (л.д. 35-37 т.2).

В судебном заседании жалоб на психическое состояние здоровья ФИО1 не предъявлял, сомнений в психическом состоянии подсудимого у суда не возникло, в связи с чем, суд полагает, что в отношении инкриминируемого деяния подсудимый является вменяемым. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО1 суд признает по каждому преступлению: вину признал, в содеянном раскаялся, явка с повинной (л.д. 42 т.1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ранее не судим, болезненное состояние здоровья (л.д. 35-37 т. 2). 

Суд признает в качестве смягчающего обстоятельства для подсудимого ФИО1 по каждому преступлению явку с повинной, каковой фактически являются его письменные объяснения (л.д. 42 т.1), которые были даны им до возбуждения уголовного дела, в которых он указал на обстоятельства совершенных преступлений, то есть, данные объяснения фактически являются явкой с повинной.

Суд признает по каждому преступлению в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как до возбуждения уголовного дела при проведении обследования жилища, а также в ходе предварительного расследования при проверке показаний на месте, ФИО1 предоставил правоохранительным органам подробную информацию об обстоятельствах совершения им преступлений.

Иных смягчающих обстоятельств нет.

Отягчающих обстоятельств нет.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, но с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, максимального срока наказания и дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа не назначать.

При этом, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, поэтому при назначении ему наказания в виде лишения свободы, следует применить ст. 73 УК РФ. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания подсудимому за каждое преступление, изменения категории преступлений, учитывая требования положений ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств дела, степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, как и для применения ст.ст. 64, 53.1, 82.1 УК РФ, суд не находит. 

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу, в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ, следует уничтожить.

При производстве предварительного следствия по делу из средств федерального бюджета адвокату выплачено вознаграждение за защиту ФИО1 в размере 12043 рубля 20 копеек (л.д.172). Суд полагает на основании ст. 132 УПК РФ, учитывая имущественную несостоятельность подсудимого, расходы по оплате вознаграждения адвоката в ходе предварительного расследования, отнести на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 1), 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 2), 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 3), 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 4).

Назначить ФИО1 наказание по ст. 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 1) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы, ст. 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 2) - – в виде 3 (трех) лет лишения свободы, ст. 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 3) - – в виде 3 (трех) лет лишения свободы, ст. 228 ч. 2 УК РФ (преступление № 4) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство Каннабис (Марихуана). Масса сухого вещества Каннабис (Марихуан) – 546,3 г., пустую бутылку из-под растворителя, наркотическое средство Каннабис (Марихуана). Масса сухого вещества Каннабис (Марихуана) – 58, 1 г., наркотическое средство Каннабис (Марихуана). Масса сухого вещества Каннабис (Марихуана) – 158,0 г., наркотическое средство Каннабис (Марихуан). Масса сухого вещества Каннабис (Марихуана) – 259,6 г., наркотическое средство Каннабис (Марихуана). Масса сухого вещества Каннабис (Марихуана) – 200,9 г. - фрагмента ткани, на которой обнаружено вещество массой в высушенном состоянии 0,45 грамм, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), металлическую чашку (тарелку), металлическую чашку (тарелку), пластмассовую бутылку из-под растворителя, металлическую чашку (тарелку); наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,205 гр. – уничтожить.

На основании ст. 132 УПК РФ расходы по оплате вознаграждения адвоката, осуществляющего защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования в сумме 12043 (двенгадцать тысяч сорок три) рубля 20 (двадцать) копеек отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись О.А.Жданова

Подлинный документ находится в уголовном деле № 1-111/2023 Чулымского районного суда Новосибирской области

УИД 54RS0042-01-2023-000522-16